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KẾ HOẠCH 

Tổ chức Tư vấn hướng nghiệp và phân luồng học sinh sau tốt nghiệp THCS 

 Năm học 2021- 2022 

 

Thực hiện kế hoạch số 188/KH-PGDĐT ngày 18/02/2022 của Phòng GD-ĐT 

huyện Tân Hồng V/v tổ chức tư vấn hướng nghiệp và phân luồng học sinh sau tốt 

nghiệp THCS năm học 2021-2022; 

Trường THCS Nguyễn Du xây dựng Kế hoạch tổ chức tư vấn hướng nghiệp 

và phân luồng học sinh sau tốt nghiệp THCS năm học 2021-2022, cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

 1. Mục đích 

- Góp phần làm thay đổi nhận thức của xã hội nhất là trong thanh thiếu niên 

học sinh về lợi ích của việc học nghề; thúc đẩy việc định hướng, phân luồng học sinh 

lớp 9 của trường; giúp các em lựa chọn con đường học nghề, học văn hóa phù hợp 

với nguyện vọng, khả năng và sở thích của bản thân, tạo nền tảng thăng tiến, thành 

đạt trong tương lai. Thông qua đó học sinh hiểu hơn về năng lực bản thân và truyền 

thống nghề nghiệp của gia đình. 

- Phân luồng học sinh sau THCS là tạo ra phương thức học phù hợp và cơ hội 

học tập có hiệu quả, đáp ứng được khả năng, nhu cầu, nguyện vọng được học, 

nguyện vọng có nghề nghiệp của học sinh sau THCS. 

- Mục tiêu trước mắt là đảm bảo tỉ lệ huy động học sinh sau tốt nghiệp THCS 

vào học lớp 10 THPT, bổ túc THPT, THCN và Dạy nghề để duy trì đạt chuẩn 

PCGD bậc trung học năm 2022. 

2. Yêu cầu 

- Huy động sự tham gia của hệ thống chính trị và sự đồng thuận của xã hội 

trong công tác phổ cập giáo dục bậc trung học và quá trình thực hiện Nghị quyết của 

Đảng ủy, Huyện ủy về đào tạo nguồn nhân lực đáp ứng yêu cầu công nghiệp hóa– 

hiện đại hóa nông nghiệp, nông thôn của địa phương. 

- Kế hoạch phân luồng học sinh sau tốt nghiệp THCS được triển khai trong 

phạm vi toàn xã nhằm đáp ứng, huy động đạt chỉ tiêu về kế hoạch PCGD bậc trung 

học năm 2022 và định hướng cho những năm tiếp theo. 

II. NỘI DUNG 

1. Đối tượng tư vấn, hướng nghiệp 

Học sinh và Phụ huynh học sinh khối 9 năm học 2021-2022; 

2. Nội dung tư vấn, hướng nghiệp 

- Hướng nghiệp cho học sinh lớp 9 tại nhà trường. 

- Trao đổi về định hướng nghề nghiệp cho con em đang học lớp 9. 



- Tổ chức đưa học sinh lớp 9 đến tham quan và dự tư vấn tuyển sinh tại 

Trường Trung cấp Hồng Ngự, trường Cao đẳng Cộng đồng (Cơ sở  tại Sa Đéc), 

Trung tâm Dịch vụ việc làm Đồng Tháp. (có kế hoạch riêng) 

- Tư vấn tuyển sinh lớp 10, lớp 10 chuyên năm học 2021-2022 

- Vận động học sinh vào học nghề ở tại nhà học sinh. 

III-TRIỂN KHAI THỰC HIỆN:  

*Tư vấn lần 1: 

1. Thời gian - Địa điểm tổ chức tư vấn phân luồng 

- Thời gian: Vào lúc 7 giờ 30 phút ngày 25/03/2022 (sáng thứ Sáu); 

- Địa điểm: sân trường THCS Nguyễn Du - ấp Công Tạo – xã Bình Phú; 

2. Thành phần tham dự: 

 Ban tư vấn gồm:Lãnh đạo và chuyên viên Phòng GD-ĐT Tân Hồng;. 

 Đơn vị trường THCS Nguyễn Du gồm:  Hiệu trưởng, Phó Hiệu trưởng; 

GVCN, GVBM, PHHS và học sinh khối lớp 9 có học lực trung bình, và HS có nhu 

cầu học nghề, Tổng PTĐ.  

           3.Chương trình Hội thảo: 

- Mở đầu từ 02 đến 03 tiết mục văn nghệ chào mừng; 

- Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu; 

- Diễn văn khai mạc Hội thảo tư vấn phân luồng hướng nghiệp cho HS,; 

-Lãnh đạo và chuyên viên PGD triển khai nội dung tư vấn cho học sinh. 

- Tư vấn trực tiếp cho học sinh và phụ huynh học sinh (HS, PHHS đặt câu hỏi 

- Ban tư vấn và các lãnh đạo trả lời); 

- Kết luận của Lãnh đạo Phòng GD-ĐT huyện; 

4. Kinh phí: 475.000 đồng (Bốn tram bảy mươi năm ngàn đồng), trong đó: 

- Tiền cắt băng rôn “Hội thảo tư vấn hướng nghiệp và phân luồng học sinh sau 

tốt nghiệp THCS năm 2022”: 280.000 đồng; 

- Tiền nước uống: 195.000 đồng 

*Tư vấn lần 2: 

1. Thời gian: dự kiến từ ngày 24 đến 29/04/2022 

2.Thành phần tư vấn, địa điểm và hình thức tư vấn sẽ có thông báo sau. 

IVTỔ CHỨC THỰC HIỆN:  

- Nhà trường mời UBND xã, Phòng GD-ĐT tham dự. 

- GVCN mời và hướng dẫn HS, PHHS đến dự buổi tư đầy đủ. 

- Tổ Văn phòng, Tiểu Ban trang trí khánh tiết: chuẩn bị sân, ghế ngồi, trang 

trí, cắt dán khung chữ và nước uống cho buổi tư vấn. 

Trên đây là Kế hoạch tổ chức tư vấn hướng nghiệp và phân luồng học sinh sau 

tốt nghiệp THCS năm học 2021-2022 . Đề nghị các các bộ phận có liên quan cùng 

phối hợp tổ chức thực hiện mang lại kết quả cao nhất./. 

 
Nơi nhận: 
-TT UBND xã (báo cáo); 

-Phòng GD-ĐT (báo cáo); 

-BGH, Tổ trưởng, Công đoàn (thực hiện); 

-Chi đoàn, Liên đội (phối hợp); 

-GVCN khối lớp 9 (thực hiện); 

-Lưu: VT. 

HIỆU TRƯỞNG 

 

 

 

              Nguyễn Văn Đồng Tiến 
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